
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των μη αιρετών Προέδρου και με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου, και των υπαλλήλων 
υπηρετούντων στη Δημοτική Εταιρεία Πληροφό-
ρησης, Θεάματος και Επικοινωνίας  - ΔΕΠΘΕ του 
Δήμου Θεσσαλονίκης για το έτος 2025.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού, Τεχνικού Ελέγχου και Υδάτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 204/16.12.2024 απόφασης 
(ΑΔΑ: ΡΩΔΘΩ65-Π27), του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Αγρινίου, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15644 (1)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των μη αιρετών Προέδρου και με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου, και των υπαλλήλων 
υπηρετούντων στη Δημοτική Εταιρεία Πληροφό-
ρησης, Θεάματος και Επικοινωνίας - ΔΕΠΘΕ του 
Δήμου Θεσσαλονίκης για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 

δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 

Επικράτειας και άλλες διατάξεις» (Α΄35).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 

αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 

για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 

(Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της 

παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) 

“Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτει-

ας”».

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

7. Την περ.  ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του 

π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-

ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 352/11.02.2025 

της Δημοτικής Εταιρείας Πληροφόρησης, Θεάματος και 

Επικοινωνίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, καθώς και την 

υπ’ αρ. 6/201/30.01.2025 απόφαση του Προέδρου αυτής, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 955

7965

06.03.2025 09:49:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7966 Τεύχος B’ 955/04.03.2025

αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών κίνησης εκτός έδρας των μη αιρετών Προέδρου 

και μελών Διοικητικού Συμβουλίου και των υπαλλήλων 

υπηρετούντων στη Δημοτική Εταιρεία Πληροφόρησης, 

Θεάματος και Επικοινωνίας - ΔΕΠΘΕ του Δήμου Θεσσα-

λονίκης για το έτος 2025, σχετικά με τις αιτιολογημένες 

ανάγκες μετακίνησης των ανωτέρω για συμμετοχή σε 

ημερίδες, συνέδρια, σεμινάρια, συναντήσεις, εκδηλώ-

σεις, διεκπεραιώσεις υποθέσεων για τις ανάγκες της 

επιχείρησης.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 

αυτή δαπάνης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 200/30.01.2025 

βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας της επιχείρησης, 

ανέρχεται στο ποσό των 4.200,00 € από τις πιστώσεις του 

Π/Υ έτους 2025 του φορέα και θα βαρύνει τους παρα-

κάτω Κ.Α.: 0262.01, 0711.01, 0771.01 και 0772.01. Κατά 

τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2025 ενδέχεται να 

τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας των μη αιρετών Προέδρου 

και μελών Διοικητικού Συμβουλίου, και των υπαλλήλων 

της Δημοτικής Εταιρείας Πληροφόρησης, Θεάματος και 

Επικοινωνίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, για το έτος 2025, 

ως εξής:

Αριθμός 
Προτεινόμενων 

Κατηγορία Ιδιότητα
Ανώτατο Όριο ημερών 

κίνησης εκτός έδρας 
κατ’ έτος 

1 Πρόεδρος Όργανο Διοίκησης 10

5 Μέλη Δ.Σ. Όργανο Διοίκησης 5

1 Τεχνικός Διευθυντής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 10

1 Διευθυντής Ραδιοφώνου Προϊστάμενος Διεύθυνσης 4

1
Διευθυντής Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 5

4 Προϊστάμενοι Τμημάτων Προϊστάμενος Τμήματος 10

3 Τεχνικοί Υπάλληλος 7

20 Δημοσιογράφοι Υπάλληλος 20

5 Εικονολήπτες Υπάλληλος 20

5 Οδηγοί Υπάλληλος 20

2 Σκηνοθέτες Υπάλληλος 5

7 Διοικητικοί Υπάλληλος 10

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 13 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού, Τεχνικού Ελέγχου και Υδάτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), 

ii. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47) και ιδίως των άρθρων 28 και 28Α όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

iii. του ν. 4954/2022 (Α΄136) και ιδίως των άρθρων 63 
έως 67, 

iv. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229), 

v. της υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-2022 απόφασης της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7967Τεύχος B’ 955/04.03.2025

περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή του φορέα (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΥΟΡ1Θ-ΔΓΧ).

2. Τις διατάξεις:
i. Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

και Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3584/2007, Α΄143),

ii. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως της παρ. Α του άρθρου 20 «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου - αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου»,

iii. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

iv. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους), περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.ΟΔ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας του Εμμανουήλ, στη θέση της μετα-
κλητής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-2022 απόφαση της 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή του φορέα (ΑΔΑ:  
ΩΝΚΥΟΡΙΘ-ΔΓΧ).

6. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 
999.0100000 και Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για υπε-
ρωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαι-
δευτικών (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)», όπου υπάρχει εγγεγραμμέ-
νη πίστωση για αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
ύψους τριών χιλίαδων πεντακοσίων ευρώ (3.500€).

7. Το υπ’ αρ. οικ. 3/20-01-2025 αίτημα δαπάνης περί 
έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυ-
ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης των υπάλ-
ληλων: α) Ευαγγελίας Χριστοδουλάκη του Ιωάννη και 
Ελευθερίας Χατζηγιαννάκη του Μιχαήλ της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού β) Βαγιούλας 
Μουρτζάκη του Αριστείδη και Ευγενίας Χασουράκη του 
Κωνσταντίνου της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου και 
γ) Ευαγγελίας Βασιλάκη του Γεωργίου της Διεύθυνσης 
Υδάτων για το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο του έτους 2025.

8. Την υπ’ αρ. 399/7-02-2025 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης, περί έγκρισης τη δέσμευσης πίστωσης ύψους 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500,00€) για την 
πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 
του Προϋπολογισμού Εξόδων οικονομικού έτους 2025 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, 
Ειδικός Φορέας 999.0100000 Α.Λ.Ε. 2120201001 «Απο-

ζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθο-
λογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» για 
δαπάνη υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού των 
Διεύθυνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
Τεχνικού Ελέχου και Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης για το Α’ εξάμηνου του έτους 2025 (ΑΔΑ: 
ΡΣΛ7ΟΡ1Θ-Ν13).

9. Το από 20/2/2025 ενημερωτικό σημείωμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Υδάτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το επισυ-
ναπτόμενο σε αυτό κείμενο στο οποίο διατυπώνεται η 
αναγκαιότητα της υπερωριακής απασχόλησης της υπαλ-
λήλου Ευαγγελίας Βασιλάκη του Γεωργίου, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για το Α’ Εξάμηνο 
έτους 2025, ως ακολούθως: «Στο π.δ. 136/2010 (Α’ 229), 
στη Διεύθυνση Υδάτων προβλέπονται δυο (2) θέσεις ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων και επτά (7) θέσεις ΠΕ. Σήμε-
ρα, την Υπηρεσία μας στελεχώνουν επτά (7) υπάλληλοι 
ΠΕ και ένας (1) υπάλληλος ΤΕ με μία (1) υπάλληλο ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων. Την ευθύνη της πλήρους διοι-
κητικής υποστήριξης της Διεύθυνσης Υδάτων (πρωτό-
κολλο, διεκπεραίωση, προμήθειες, διαχείριση κεντρικού 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, τήρηση έντυπου και ψη-
φιακού αρχείου, ανάρτηση αποφάσεων στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 
έχει η μοναδική υπάλληλος Δ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού, 
που υπηρετεί στην Υπηρεσία μας. Εξαιτίας των φετινών 
κλιματικών συνθηκών και τα φαινόμενα λειψυδρίας σε 
πολλά σημεία της Κρήτης, η Διεύθυνση Υδάτων γίνεται, 
σε καθημερινή βάση, αποδέκτης αιτημάτων από ΔΕΥΑ, 
Δήμους, ΤΟΕΒ και ιδιώτες για την εκτέλεση νέων έργων 
αξιοποίησης υδατικών πόρων. Εκτός των ανωτέρω, μας 
απασχολούν θέματα όπως: ο έλεγχος των ήδη υφιστά-
μενων εκκρεμοτήτων αλλά και των νέων αιτήσεων για 
την έκδοση αδειών χρήσης νερού, και ο αυξημένος αριθ-
μός καταγγελιών που γίνονται προς την Υπηρεσία μας 
τη φετινή χρονιά, για παράνομη πώληση νερού, υπερ-
κατανάλωση και αλόγιστη χρήση αρδευτικού νερού ή 
παράνομη ανόρυξη γεωτρήσεων,η γνωμοδότηση σε 
Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων διαφόρων έρ-
γων και δραστηριοτήτων, στα οποία η Υπηρεσία μας θα 
πρέπει να ανταποκρίνεται κατά το δυνατόν πιο αποτε-
λεσματικά. Ο διοικητικός φόρτος για τη διεκπεραίωση 
όλων των ανωτέρω είναι, κατά το τρέχον διάστημα πολύ 
μεγάλος. Ως εκ τούτου, είναι αναγκαία η υπερωριακή 
απασχόληση της υπαλλήλου, Ευαγγελίας Βασιλάκη του 
Γεωργίου, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, για 
την αποτελεσματική διαχείριση των ανωτέρω αναγκών».

10. Το από 24/2/2025 ενημερωτικό σημείωμα του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης με το επισυναπτόμενο σε αυτό κείμενο 
στο οποίο διατυπώνεται η αναγκαιότητα της υπερωρι-
ακής απασχόλησης των υπαλλήλων Ελευθερίας Χατζη-
γιαννάκη του Μιχαήλ και Ευαγγελίας Χρστοδουλάκη, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για 
το Α’ Εξάμηνο έτους 2025, ως ακολούθως: «Η συμμετοχή 
των Διοικητικών Υπαλλήλων (Ευαγγελία Χριστοδουλάκη 
του Ιωάννη και Ελευθερία Χατζηγιαννάκη του Μιχαήλ) 
στην γενική λειτουργία της Υπηρεσίας αρκετές φορές, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7968 Τεύχος B’ 955/04.03.2025

λόγω του μεγάλου φόρτου εργασίας, της συνεχούς ροής 
εγγράφων, των ασφυκτικών χρονοδιαγραμμάτων και 
προθεσμιών, των πιέσεων πανταχόθεν για άμεση αντα-
πόκριση, απαιτεί και επιβάλλει την εργασία τους ακόμα 
και εκτός ωραρίου. Χαρακτηριστικά αναφέρουμε ότι 
οι εν λόγω υπάλληλοι δραστηριοποιούνται παρέχο-
ντας γραμματειακή υποστήριξη σε κάθε στάδιο (πρω-
τοκόλληση, αναπαραγωγή, διεκπεραίωση εγγράφων, 
αρχειοθέτηση, αναρτήσεις στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και σε ΦΕΚ, 
επικοινωνία με ενδιαφερόμενους ή εμπλεκόμενους 
κ.λπ.) στους παρακάτω τομείς-διαδικασίες: α) περιβαλ-
λοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων και 
αξιολόγησης οριστικής μελέτης εφαρμογής έργων ή 
δραστηριοτήτων (ΤΕΠΕΜ), οριοθέτησης υδατορεμάτων, 
Στρατηγικών Περ/κων Εκτιμήσεων (ΣΠΕ) σχεδίων και 
εγκαταστάσεων, διαδικασία έκδοσης αδειών συλλογής 
και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων, διενέργειας 
(γραμματειακή υποστήριξη) περιβαλλοντικών (τακτι-
κών και έκτακτων) επιθεωρήσεων και αυτοψιών σε έργα 
σε όλη την Περιφέρεια Κρήτης (συμπεριλαμβανομέ-
νης της επιβολής διοικητικών κυρώσεων σε περίπτωση 
ρύπανσης ή άλλης υποβάθμισης του περιβάλλοντος) 
και β) εφαρμογής πολεοδομικών διατάξεων και έκδο-
σης πράξεων που αφορούν σημειακές τροποποιήσεις 
εγκεκριμένων μελετών Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
(ΓΠΣ) και Σχεδίων Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης 
Ανοικτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π), αναγνωρίσεων οδών, 
Κύρωσης Κοινοχρήστων Χώρων, προσδιορισμού χρή-
σης για παραχώρηση ή μίσθωση εκτάσεων γης από το 
Δημόσιο, παρεκκλίσεων σε εγκαταστάσεις εκτός σχε-
δίου, καθορισμού όρων και περιορισμών δόμησης για 
την ανέγερση αθλητικών εγκαταστάσεων, εκτέλεσης 
αποφάσεων για κατεδάφιση αυθαίρετων κτισμάτων ή 
κατασκευών, Τεχνικού ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. Επιπλέον έχουν 
την αρμοδιότητα της διεκπεραίωσης της απαιτούμε-
νης διαδικασίας συγκρότησης συμβουλίων (αναζήτηση 
μελών, διενέργεια δημοσίων κληρώσεων κ.λπ.) και της 
σύνταξης των αποφάσεων συγκρότησης συμβουλίων. 
Επιπλέον συμμετέχουν ως γραμματείς εκτελώντας τα 
σχετικά καθήκοντα Επιτροπών και Συμβουλίων όπως: το 
Περιφερειακό Συμβουλίο Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης (ΠΕΣΠΑ), η Περιφερειακή Επιτροπή Αντιμετώπισης 
Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΠΕΑΠΖ), η Ειδική Επιτροπή 
Επικινδύνως Ετοιμόρροπων (ΕΕΠΕΤ), το Τεχνικό Συμ-
βούλιο Δημοσίων Έργων, η Επιτροπή Ελέγχου Δαπανών 
και Εκλογικών Παραβάσεων, τα Συμβούλια Αρχιτεκτονι-
κής (ΣΑ) και τα Συμβούλια Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων (Α’ ΣΥΠΟΘΑ) σε όλες τις Περιφερειακές 
Ενότητες της Κρήτης. Τέλος την διεκπεραίωση οικονομι-
κών θεμάτων που αφορούν την λειτουργία της Υπηρε-
σίας, όπως προμήθειες και παραλαβή υλικών καθώς και 
βεβαίωσης καλής εκτέλεσης εργασιών. Όπως προκύπτει 
από τα παραπάνω ο φόρτος εργασίας είναι σημαντικός 
(επιδεινούμενος από την υποστελέχωση της Υπηρεσίας) 
και με δεδομένα τα στενά χρονικά περιθώρια που επι-
βάλλονται από την νομοθεσία και την συνήθη πρακτική, 
οι υπάλληλοι, όπως αναφέρθηκε ήδη, συχνά απαιτείται 
να εργαστούν υπερωριακά.».

11. Το από 24/2/2025 ενημερωτικό σημείωμα του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το 
επισυναπτόμενο σε αυτό κείμενο στο οποίο διατυπώνε-
ται η αναγκαιότητα της υπερωριακής απασχόλησης των 
υπάλληλων Βαγιούλας Μουρτζάκη του Αριστείδη και 
Ευγενίας Χασουράκη του Κωνσταντίνου, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για το Α’ Εξάμηνο έτους 
2025, ως ακολούθως: «Υφίσταται ανελαστική ανάγκη 
επείγοντος χαρακτήρα για την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων που εκτελούν χρέη γραμματειακής 
υποστήριξης της Υπηρεσίας μας, δηλ. της Μουρτζάκη 
Βαγιούλας του Αριστείδη και της Χασουράκη Ευγενίας 
του Κωνσταντίνου, δεδομένου ότι το έργο που καλού-
νται να φέρουν σε πέρας έχει αυξηθεί σημαντικά και δεν 
είναι εφικτό να υλοποιηθεί στη διάρκεια του ωραρίου 
λειτουργίας της οργανικής μονάδας. Συγκεκριμένα στο 
ως άνω προσωπικό, πέραν της συνήθους γραμματειακής 
υποστήριξης της οργανικής μονάδας (ΔΤΕ/ΑΔΚ), έχουν 
ανατεθεί οι παρακάτω πρόσθετες αρμοδιότητες: α) Γραμ-
ματειακής υποστήριξης των ΣΥΠΟΘΑ (Ηρακλείου, Λα-
σιθίου και Χανίων), β) Γραμματειακής υποστήριξης του 
Τεχνικού Συμβουλίου ΑΔΚ για έργα των ΟΤΑ Α’ Βαθμού 
άνω των 20εκ € και γ) Τήρηση λεπτομερούς βάσης δε-
δομένων αιτήσεων πολιτών και φορέων με αντικείμενο 
εργαστηριακών ελέγχων, στα πλαίσια της προετοιμασίας 
για διαπίστευση. Με σκοπό την ικανοποιητική λειτουργία 
της οργανικής μονάδας (ΔΤΕ/ΑΔΚ) και επειδή ο φόρτος 
που δημιουργούν οι ως άνω πρόσθετες αρμοδιότητες 
είναι σημαντικός, σε βαθμό ώστε να καθίσταται ανέφικτη 
η εκτέλεση του συνολικού έργου εντός του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας της οργανικής μονάδας από το 
συγκεκριμένο προσωπικό, έχει καταστεί ανελαστική η 
ανάγκη για υποβοήθηση με οποιοδήποτε πρόσφορο 
τρόπο. Εξαιτίας δε της γενικευμένης υποστελέχωσης του 
φορέα μας, έχουμε την άποψη ότι ο πλέον πρόσφορος 
τρόπος για την κάλυψη της ως άνω ανάγκης είναι η υπε-
ρωριακή απασχόληση των δυο αναφερομένων παραπά-
νω υπαλλήλων, οι οποίοι γνωρίζουν το συγκεκριμένο 
αντικείμενο και δεν απαιτείται άλλη ενέργεια (π.χ. εκπαί-
δευση τους) για να ανταποκριθούν αποτελεσματικά. Για 
τους παραπάνω λόγους παρακαλούμε για τις ενέργειες, 
προκειμένου να καλυφθεί η ως άνω ανάγκη.».

12. Την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας των Διευ-
θύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Τεχνι-
κού Ελέγχου και Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων: α) Ευαγγελίας Χριστοδουλάκη του 
Ιωάννη και Ελευθερίας Χατζηγιαννάκη του Μιχαήλ της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
β) Βαγιούλας Μουρτζάκη του Αριστείδη και Ευγενίας 
Χασουράκη του Κωνσταντίνου του Τεχνικού Ελέγχου και 
γ) Ευαγγελίας Βασιλάκη του Γεωργίου της Διεύθυνσης 
Υδάτων για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7969Τεύχος B’ 955/04.03.2025

ακών αναγκών των ανωτέρω Διεύθυνσεων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατά το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο 

έτους 2025. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσ-

διορίζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε πέντε (5) 

και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο. Θα πραγ-

ματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 

στην έδρα λειτουργίας των υπηρεσιών τους, οι οποίες 

θα παραμένουν ανοικτές πέραν του κανονικού ωραρίου 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-

γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, οικονομικού 

έτους 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 158/29-01-2025 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-

νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 

6ΗΚ0ΟΡ1Θ-616).

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 

δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-

ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-

τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 

συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 

υπαλλήλων και με βεβαίωση του Προϊσταμένου Διεύ-

θυνσης των τριών προαναφερόμενων Διευθύνσεων περί 

της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 24 Φεβρουαρίου 2025

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 9854 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 204/16.12.2024 απόφασης 
(ΑΔΑ: ΡΩΔΘΩ65-Π27), του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Αγρινίου, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)” και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β’ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 
ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κοι-
νοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων 
των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινό-
τητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρω-
σης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

11. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα το Μέρος Γ’ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

12. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως 
εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Αποφάσεων 
Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τε-
χνικού Ελέγχου.

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυκλο-
φοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων.

17. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7970 Τεύχος B’ 955/04.03.2025

18. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

19. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7 αυτού.

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών, του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερό-
μενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Α-
ΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου. (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 
και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση: www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

23. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

27. Τα κάτωθι στοιχεία, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, με το διαβιβαστικό έγγραφο 
υπ’ αρ. 1826/17.01.2025 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 3663/17.01.2025) 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγρινίου:  
i. Την «ΜΕΛΕΤΗ ΛΗΨΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΙΣ ΟΔΟΥΣ ΣΚΑΛΤΣΟΔΗΜΟΥ ΚΑΙ ΚΟΡΑΗ 
ΣΤΟ ΑΓΡΙΝΙΟ», υπ’ αρ.: 62003_29.11.2024 του τμήματος 
Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και Αδειών Μεταφορών/
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγρινίου και το 
διάγραμμα σήμανσης που την συνοδεύει.

ii. Την υπ’ αρ. 204/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΩΔΘΩ65-Π27) 
απόφαση, του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινί-
ου, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

iii. Την απόφαση ελέγχου νομοτυπίας, υπ’  αρ. 1434/ 
09.01.2025, του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Π. Ε. 
Αιτ_νίας/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της απόφασης με αριθμό 
204/2024 Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου.

28. Το γεγονός ότι από για τις κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της 
υπ’ αρ. 204/2024 απόφασης, σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στα (σχ. 27):

- Διευκολύνεται η κίνηση των ατόμων με ειδικές ανά-
γκες (ΑμεΑ) και η πεζή κυκλοφορία.

- Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-
ταφοράς αφού δεν διέρχονται μέσα μαζικής μεταφοράς 
υπεραστικού ή αστικού χαρακτήρα.

- Δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός, αλλά 
ο αρμόδιος Ο.Τ.Α. (Δήμος Αγρινίου), αποφασίζει:

Την υπ’  αρ. 204/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΩΔΘΩ65-Π27) 
έγκριση της απόφασης, του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αγρινίου, ως προς το σκέλος που αφορά στις ανα-
λυτικά περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο (σχ. 27 ii). Δηλαδή:

1. Την μείωση ορίου ταχύτητας στις οδούς Β. Σκαλτσο-
δήμου και Α. Κοραή στο Αγρίνιο, από το γενικό όριο των 
50 χλμ/ώρα σε 30 χλμ/ώρα.

2. Την τοποθέτηση εγκάρσιων μειωτήρων ταχύτητας 
στα παρακάτω σημεία:

α) Στο μέσον περίπου του τμήματος της οδού Β. Σκαλ-
τσοδήμου και πριν την είσοδο του κτιρίου «πρώην Δη-
μοτική Αγορά»,

β) στο μέσον περίπου του τμήματος της οδού Α. Κοραή 
και πριν την αρχή της πλατείας Μ. Δημάδη.

Οι μειωτήρες ταχύτητας θα είναι κυκλικού τύπου από 
θερμοπλαστικά υλικά (ειδικό πλαστικό τύπου καου-
τσούκ) και θα φέρουν κίτρινη λωρίδα από ελαστοπλα-
στικό υλικό με αντανακλαστικές ιδιότητες ώστε να είναι 
ορατά κατά τη διάρκεια της νύχτας. Το υλικό θα πρέπει 
να έχει αντιολισθηρές ιδιότητες και καλές ελαστικές ιδι-
ότητες με υψηλή αντίσταση σε κρούση και φθορές. Θα 
κατασκευαστούν από στοιχεία τοποθετημένα το ένα δί-
πλα στο άλλο με μήκος εκάστου στοιχείου από εξήντα 
έως ενενήντα εκατοστά (60-90 εκ.), πλάτος από τριάντα 
έως πενήντα εκατοστά (30-50 εκ.), ενώ το ύψος θα είναι 5 
εκ. Κατά την τοποθέτηση των εγκάρσιων υπερυψωμένων 
λωρίδων θα αφεθεί, μεταξύ του άκρου του «σαμαριού» 
και του κρασπέδου, πλάτος ίσο με ρείθρο της οδού, ώστε 
να δημιουργείται αποστραγγιστικό κανάλι για την κίνηση 
των ομβρίων υδάτων.

3. Την τοποθέτηση πινακίδων Κ-15, πινακίδες Κ-10, 
Ρ-32 και Πρ-1 στον ίδιο στύλο για την σήμανση των μει-
ωτήρων.

Σύμφωνα με την «ΜΕΛΕΤΗ ΛΗΨΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΜΕΙΩΣΗΣ 
ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΙΣ ΟΔΟΥΣ ΣΚΑΛΤΣΟΔΗΜΟΥ 
ΚΑΙΚΟΡΑΗ ΣΤΟ ΑΓΡΙΝΙΟ» του τμήματος Συγκοινωνιών - 
Κυκλοφορίας και Αδειών Μεταφορών/Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών Δήμου Αγρινίου (σχ. 27 i):

Η οδός Σκαλτσοδήμου στο Αγρίνιο, είναι οδός μονής 
κυκλοφορίας με χαρακτηρισμό στην ισχύουσα κυκλοφο-
ριακή μελέτη ως «κύρια συλλεκτήρια» και παρουσιάζει ση-
μαντικό κυκλοφοριακό φόρτο. Η οδός δεν χαρακτηρίζεται 
ως οδός ήπιας κυκλοφορίας. Η οδός Κοραή στο Αγρίνιο 
είναι οδός μονής κυκλοφορίας με χαρακτηρισμό στην 
ισχύουσα κυκλοφοριακή μελέτη ως «τοπική συλλεκτή-
ρια» και παρουσιάζει μέτριο προς υψηλό κυκλοφοριακό 
φόρτο. Όπως αναφέρεται στο σχετικό έγγραφο του Τμή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7971Τεύχος B’ 955/04.03.2025

ματος Τροχαίας Αγρινίου διαπιστώνεται κίνηση οχημάτων 
με μεγάλη ταχύτητα με αποτέλεσμα κινδύνους για πεζούς. 
Επομένως πρέπει να γίνουν κατάλληλες παρεμβάσεις.

Οι εγκρινόμενες κυκλοφοριακές παρεμβάσεις με την 
υπό στοιχεία ΑΔΣ 204/2024 του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αγρινίου, γίνονται σύμφωνα με τις εγκεκρι-
μένες ισχύουσες τεχνικές οδηγίες (σχ. 14), καθώς καλύ-
πτονται στην συγκεκριμένη περίπτωση οι απαιτούμενες 
προϋποθέσεις.

Η υπ’ αρ. 204/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΩΔΘΩ65-Π27), του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, ως προς το 
σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 204/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, 
καθώς και τα αναφερόμενα στις σχετική εγκεκριμένη 
Τεχνική Έκθεση (σχ. 27).

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση πεζών και 
οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την 
ακριβή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, 
όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α..



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7972 Τεύχος B’ 955/04.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7973Τεύχος B’ 955/04.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7976 Τεύχος B’ 955/04.03.2025

*02009550403250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


